
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, 
instaurado pela Portaria n° 840/2023-GAB/PAD, de 24 de julho de 2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 35.481, de 25 de julho de 2023; 
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/91753 e de 
acordo com os fundamentos para decisão elaborados pela Procuradoria-
Geral do Estado – PGE,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir o servidor público JOÃO BATISTA FEITOSA MACHADO, ma-
trícula n° 57223995-2 do cargo público de Especialista em Educação Classe 
I, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento 
no art. 178, inciso IV e no art. 190, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RAFAEL TARLANN VELOSO DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MYLLENA PENA LOBATO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1031022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 91/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/36131,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GABRIEL PEREZ RODRIGUES do cargo em comissão 
de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 
2 de janeiro de 2024.
II. nomear RENATA SOUZA DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 92/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33444,
R E S O L V E:
exonerar PRISCILA FONSECA FERREIRA do cargo em comissão de Diretor 
Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerencia-
mento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.
nomear TAIS MIRANDA GADELHA  para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 93/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33444,
R E S O L V E:
exonerar TAIS MIRANDA GADELHA do cargo em comissão de Gerente Re-
gional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.
nomear PRISCILA FONSECA FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 94/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33664,
R E S O L V E:
I. exonerar THAILA BAPTISTA LEITÃO do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 8 de janeiro de 2024.
II. nomear FABIANA MORBACH DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 95/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33664,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIA REGINA VEIGA PEREIRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
II. nomear ANGELA KAORI SUSUME para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 2 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 96/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/33664,
R E S O L V E:
I. exonerar ANGELA KAORI SUSUME do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
II. nomear KATIA REGINA VEIGA PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 2 de fevereiro de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 97/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1455843,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EVANDRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Transplante de Medula Óssea, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola. 
II. nomear JOSÉ AUGUSTO PIRES DE FREITAS para exercer o cargo em co-
missão de  Coordenador do Centro de Transplante de Medula Óssea, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 98/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
relacionados em anexo, com lotação na Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA), a contar de 27 de 
dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 97/2024-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

NOME CARGO CÓDIGO

ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA COORDENADOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO GEP-DAS-011.5

GABRIELLA DE MIRANDA PINHEIRO CHEFE DE GABINETE GEP-DAS-011.5
ALVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS COORDENADOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

CAMILA ATAIDE DE LIMA NASCIMENTO COORDENADOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5


